Agendia Andaiuza del Agua
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE

JUTTR T ARDRLGA

INSTRUCCION PARA LA ELABORACION Y TRAMITACION DE LOS INFORMES DE VIABILIDAD
PREVISTOS EN EL ARTICULO 46.5 DE LA LEY DE AGUAS
(seguin lo contemplado en la Ley 11/2005, de 22 de Junio, por la que se modifica la Ley 10/2001, de 5§ de
julio, del Plan Hidrol6gico Nacional)




N Agendia Andaluza del Agua
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE

JURTA DL AnDRUAIRA

INSTRUCCION PARA LA ELABORACION Y TRAMITACION DE LOS INFORMES DE VIABIL!DAD
PREVISTOS EN EL ARTICULO 46.5 DE LA LEY DE AGUAS

La Ley 11/2005, de 22 de junio, por la que se modifica la Ley 10/2001, de 5 de julio, del Plan Hidrologico
Nacional, afiade un nuevo apartado 5 en el articulo 46 del Texto Refundido de la Ley de Aguas, en el que, entre
[...]
depurada de cualquier procedencia. De este modo se recuperan la totalidad de los costes de explotacién y
parte de los costes de inversion.

11 ¢Laactuacién contribuye a incrementar la disponibilidad y regulacion de recursos hidricos en la cuenca?
a) Mucho
by Algo ]
c) Poco ]
d) Nada []
e) Lo empeora algo ]
f) Lo empeora mucho




JUKTR DE ANDRLUCER

“ Agenda Andaluza del Agua
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE

12.

13.

14.

15.

Justificar la respuesta:

Las aguas tratadas son susceptibles de ser reutilizables, por lo que el explotador del abastecimiento vera
incrementado sus recursos hidricos. (La reutilizacion estara condicionada por la demanda de la poblacion y la
futura gestion de la entidad explotadora. Como usos potenciales de esta agua estan el Baldeo de calles, Uso
agricola-recreativo....).

¢La actuacion contribuye a la conservacion y gestion sostenible de los dominios publicos terrestres hidraulicos
y de los maritimo-terrestres?

a) Mucho X
b) Algo L]
c¢) Poco []
d) Nada L]
e) Lo empeora algo L]
f) Loempeoramucho [ ]

Justificar la respuesta:

Con la mejora de las aguas vertidas se favorece la gestion sostenible de los dominios publicos, tanto
maritimos, como terrestres.

La actuacion colabora en la asignacion de las aguas de mejor calidad al abastecimiento de poblacion?

a) Mucho []
by Algo
¢) Poco []
d) Nada []

e) Lo empeora aigo ]
f)y Loempeoramucho [ ]
Justificar la respuesta:

Al disminuir el consumo de agua potable por sustitucion de este tipo de agua por ofra procedente del

tratamiento terciario, mejorara la calidad del agua potable.

¢La actuacion contribuye a la mejora de la seguridad en el sistema (seguridad en presas, reduccién de dafios
por catastrofe, etc)?

a) Mucho ]
by Algo ]
¢) Poco []
d) Nada

e) Loempeoraalgo [ ]
f) Loempeoramucho [ |
Justificar la respuesta:

No procede

¢La actuacion contribuye al mantenimiento del caudal ecol6gico?

a) Mucho X
b) Algo ]
c¢) Poco []




s Agenda Andaiuza del Agua

CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE
JURTA UE ANDRLUCIA

d) Nada [ ]
e) Lo empeora algo ]
f) Loempeoramucho  []
Justificar la respuesta:

En el Arroyo Manzano, pues es la salida del efluente de la EDAR.

16. ¢ Con cual o cudles de las siguientes normas o programas la actuacion es coherente?
a) Texto Refundido de la Ley de Aguas

b) Ley 11/2005 por la que se modifica la Ley 10/2001del Plan Hidrologico Nacional
¢) Programa AGUA

d) Directiva Marco del Agua (Directiva 2000/60/CE)
Justificar |a respuesta:

Por el disefio y tratamiento terciario, cumple los cuatro apartados

XKXXIX

En el caso de que se considere que la actuacion no es coherente con este marco legal o de programacion, se
propondré una posible adaptacion de sus objetivos.

10




. Agenda Andaiuza del Agua

CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE

JUKTR TE BBDMLGA

| 3. DESCRIPCION DE LA ACTUACION

Se sintetizara a continuacion la informacion mas relevante de forma clara y concisa. Incluira, en todo caso, la
localizacion de la actuacion, un cuadro resumen de sus caracteristicas mas importantes y un esquema de Su
funcionafidad.

COLECTORES DE TORROX

# Colector General

Comienza en una arqueta reguladora del cruce de Conejito y discurre en sentido Oeste hasta la estacion de
bombeo Manzano 2. Consta de 3 tramos:

= EIC.G. 1 construido en PRFV de @ 500 mm.

= EIC.G. 2de PRFV de @700 mm.y

= EIC.G. 3enPRFVde @ 700 mm.

» Colector Playa
Se ha proyectado el colector Playa que recoge los vertidos de la franja existente entre la antigua carretera N-

340 y la playa en el tramo comprendido entre la margen izquierda del arroyo Manzano y arroyo Madre Mascuhar
hacia el Este. Se construye en PRFV de @ 350 mm.

» Colector Ferrara-Faro

Arranca en el paseo maritimo {Faro de Torrox) donde recoge los vertidos provenientes de la estacion de
bombeo de Ferrara y de la arqueta reguladora del cruce de Coneijito y los conduce hasta la estacion de bombeo
IARA situada en la margen derecha del rio Torrox, practicamente en su desembocadura, interceptando las
acometidas o los colectores de la zona. Se construye con PRFV de @ 300 y 350 mm.

~ Colector Morche

Se ha proyectado el Colector Morche que recoge los vertidos de la franja existente entre la playa del mismo
nombre y la N-340 en el tramo desde una calle paralela al arroyo Guerrico en el cruce de este con la carretera
nacional donde se encuentra la arqueta de conexion hasta llegar a la EBAR de Manzano 2 situada en la margen
izquierda, practicamente en fa desembocadura, del arroyo Manzano. Se construye en PRFV de @ 500 mm.

~ Colector Pueblo Torrox-EDAR IARA

Se ha proyectado el colector Pueblo de Torrox-EDAR IARA para enviar de forma directa los vertidos de la
poblacion de Torrox a la depuradora, eliminando el bombeo actual. Para ello se proyecta realizar un camino de
acceso desde el pueblo hasta la depuradora a media ladera, liegando hasta la margen derecha del rio Torrox a la
altura de la EDAR de IARA. Y en la plataforma de la traza del camino realizar la zanja para el alojamiento de la
tuberia. El tipo de tubo que se instala es PRFV diametro 500 mm.

» Adecuacién de las estaciones de bombeo Pefioncillo y Ferrara
Se adecuan estas EBARs a las nuevas necesidades y se las dota de emisarios submarinos como
aliviaderos. Las impulsiones de salida son de fundicién ductil de & 250 350 mm. respectivamente

» Estacién de bombeo Manzano 2

Situada en la desembocadura del arroyo Manzano, tiene como funcion la elevacion de las aguas residuales
hasta la nueva depuradora que se proyecta, con capacidad de bombear el caudal total del sector completo.

La impulsion hasta la nueva depuradora, se realiza en fundicién ductil de @ 350 mm. A la EBAR se la dota
de un emisario submarino de aliviadero de @ 500 mm. en polietileno.

11



Agenda Andaluza del Agua
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE

JUETE UF BRDRLCR

» Emisario Terrestre y Emisario Submarino de la EDAR del Manzano

La conduccion parte de la obra de salida de las aguas tratadas de la nueva estacion depuradora que se
proyecta en el aroyo Manzano y en sentido Sur hacia la desembocadura de dicho arroyo. El Emisario discurrira
practicamente en paralelo a la tuberia de impulsion que eleva las aguas residuales desde la estacion de bombeo de
Manzano 2. El tipo de tubo elegido ha sido de PRFV de diametro 500 en los 1760.85 metros mas proximos a la
EDAR y a partir de ahi en polietileno de 500 mm con una longitud de 944,63 metros. No se han dispuesto pozos de
registro por tratarse de una conduccion forzada.

» Emisario Terrestre IARA

Se ha disefiado el emisario terrestre de IARA que parte desde la EDAR existente de IARA situada dos
kilbmetros y medio aguas arriba de la desembocadura del rio Torrox. Tomando las aguas depuradas desde la
arqueta de salida y discurriendo aguas abajo en sentido Sur por la margen izquierda del cauce y en paralelo a la
impulsion existente proveniente de la EBAR IARA1, que impulsa las agua a depurar hasta la EDAR, para finalizar en
la estacion de bombeo de IARA1 tras cruzar por medio de un sifon el Rio Torrox en su desembocadura. Se
construye en PRFV de & 500 mm.

COLECTORES DE ALGARROBO

» Colector 1

Se proyecta el Colector 1 que recoge las aguas residuales de las urbanizaciones existentes y futuras al Este
del rio Lagos para hacerlas llegar hasta la estacién de bombeo que se sitia en la margen derecha del citado rio y
desde esta enviarlas hasta la red general de Mezquitilla e integrarlos en el sistema. Se construye en PRFV de @ 300
mm.

» Colector 2

Se proyecta el Colector 2 que recoge las aguas residuales de las urbanizaciones existentes y futuras al
Oeste del rio Lagos, para hacerlas llegar hasta la estacién de bombeo que se sitia en la margen derecha del citado
rio, y desde ésta, impulsarlas hasta la red general de Mezquitilla e integrarlos en el sistema general. Practicamente
todo el recorrido del colector se hace en paralelo a la citada impulsion desde la EBAR de Lagos en sentido a
Mezquitilla. El tipo de tubo empleado es de PRFV de didmetro 300 milimetros.

s~ Colector 3

El Colector 3 tiene su inicio en la arqueta de rotura de la impulsion de Lagos, situada en el arcén Norte de la
N-340 y discurre en sentido Oeste por este mismo arcén hasta llegar a las proximidades del rio Algarrobo donde
conecta con la red existente, pasando por Mezquitilla y recogiendo a su paso los colectores de las urbanizaciones de
la zona. Las tuberias son de PRFV de @ 300 y 400 mm.

» Colector 4 e impulsion de la Caleta

El colector 4 parte de un nuevo pozo de registro situado en fa rotunda de entrada mas occidental del puerto
de la Caleta a la altura del comienzo de la urbanizacion las Piramides y discurre por la calle Las Casillas para
continuar por la calle Real hasta la estacién de bombeo la Caleta situada en su cruce con la calle Miguel Ariza.
Aquélla, eleva las aguas hasta la cota necesaria para seguir en sentido Este (esta vez por la acera a diferencia del
anteproyecto para evitar servicios afectados) hasta llegar al final de la calle Real donde gira sentido norte para
conectar con la red existente en la calle de servicio paralela a la carretera nacional 340 que conducen las aguas a la
EBAR situada en la margen derecha del rio Algarrobo.

La impulsion de la Caleta tiene una longitud de 38 metros en fundicion dictil de diametro 200 mm. Una vez
que atraviesa la calle de acceso al puerto, discurre todo su trazado adosado al marco del arroyo situado bajo la calle
Miguel Ariza.

12




JULTR TF AUDRINGR

. Agenda Andaluza det Agua
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE

» EBARSs de la Caleta y Lagos

Se disefia una nueva EBAR de la Caleta de Vélez y se remodela la EBAR de Lagos. A ambas se las dota de
aliviaderos en polietileno de @ 300 mm. Sus impulsiones son de fundicion dictil de 200 mm.

ESTACION DEPURADORA EN ARROYO MANZANO

DATOS DE PARTIDA Y RESULTADOS A OBTENER

Bases de disefio

CAUDALES

Detallamos a continuacion, los diversos caudales admisibles en los diversos procesos de tratamiento de la

planta depuradora para la etapa de disefio:

Caudal maximo en colector de llegada
Caudal maximo entrada planta
Caudal maximo desbaste

Caudal maximo tratamiento biolégico
Caudal maximo tratamiento terciario

Caudal medio temporada Alta /Temporada Baja :
Caudal diario temporada Alta/Temporada Baja :

500,00 m3/h
500,00 m3/h
500,00 m3/h
312,50 m3/h
208,33 m3/h

208,33/133,33 m3/h

5.000/3.200

CARGAS CONTAMINANTES EN EL AGUA DE ENTRADA

DQO:

Concentracion maxima
Concentracion media
Carga diaria temporada Alta

DBOS:

Concentraciéon maxima

Concentraciéon media

Carga diaria temporada Alta

Habitantes equivalentes (60 gr/hab.eq./dia)

Sélidos en suspension:
Concentracién maxima
Concentracion media
Carga diaria

Nitrégeno:
Concentracién media TKN
Carga diaria

Fosforo:
Concentracion media
Carga diaria

720 mg/l
480  mg/l
2.400,0 Kg/dia
240 mgh
240 mg/l

1.200,0 Kg/dia
20.000 hab.eq

240  mg/l
240  mg/l
1.200,0 Kg/dia

30,0 mg/l
150,0 Kg/dia
96  mgl
48,0 Kg/dia

m3/dia

13




N Agenda Andaluza del Agua
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE

JURTA BE REDRINOR

Calidad exigida en el agua efluente.
En funcién de las caracteristicas del cauce receptor y de la reglamentacion vigente, se han establecido los
siguientes limites superiores de los parametros que definen la calidad del efluente:

CALIDAD EXIGIDA EN EL AGUA EFLUENTE DEL TRATAMIENTO BIOLOGICO

Concentracion media DQO < 125 mg/l
Concentracion media DBO5 <25 mgl
Concentracion media SS <20 mgfl
Concentracion media N total <30 mgh
Concentracion media Fésforo <96 myll

CALIDAD EXIGIDA EN EL AGUA EFLUENTE DEL TRATAMIENTO TERCIARIO

Concentracion media DBO5 <10 mgl
Concentracion media SS <10 mgl
Coliformes fecales ; < 200 ucf/100 mi

LINEA DE TRATAMIENTO.
A continuacion se resume la linea de tratamiento propuesta.
Linea de agua:
PROCESO N° LINEAS o UDS

CAMARA DE RECEPCION
DESBASTE : TAMIZADO
DESARENADOR-DESENGRASADOR
MEDICION DE CAUDAL

REACTOR BIOLOGICO: DIFUSORES
DECANTADOR SECUNDARIO
TRATAMIENTO 3° : FILTRACION
ESTERILIZACION : ULTRAVIOLETAS

_ =2 PN NN -

Linea de fangos:

PROCESO N° LINEAS o UDS
BOMBEO DE FLOTANTES SECUNDARIOS 1+1
BOMBEO DE FANGOS BIOLOGICOS EN EXCESO 1+
RECIRCULACION DE FANGOS 3
ESPESADOR POR GRAVEDAD 1
BOMBEQO FANGOS ESPESADOS POR GRAVEDAD 2+1

DESHIDRATACION DE FANGOS : CENTRIFUGAS 2

14




Agendia Andaiuza del Agua
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE

JURTR DE ANDRIORA

| 4. EFICACIA DE LA PROPUESTA TECNICA PARA LA CONSECUCION DE LOS OBJETIVOS!

Se expondran aqui las razones que han llevado, de todas las alfernativas posibles, a proponer la actuacion descrita
en 3 para la consecucion de los objetivos descrifosen 1y 2.

Esta justificacion debe ser coherente con los contenidos de los capitulos de viabilidad técnica, ambiental, econémica
y social que se exponen a continuacion y, en ese sentido, puede considerarse como una sintesis de los mismos. En
la medida de lo posible, se cuantificara el grado de cumplimiento de los objetivos que se prevé alcanzar con la
alternativa seleccionada para lo que se propondran los indicadores que se consideren mas oporfunos.

1. Alternativas posibles para un andlisis comparado de coste eficacia (Posibles actuaciones que llevarian a una
consecucién de objetivos similares en particular en el campo de la gestion de recursos hidricos).

Desde el punto de vista medioambiental, la obra se desglosa en tres tipos de actuaciones fundamentales,
colectores, EDAR y emisario submarino. Las alternativas estudiadas a cada una de estas actuaciones, se detallan a
continuacion:

> Colectores y EBARs. sin posibilidades de cambios. Ya que los colectores vienen determinados por los
usuarios que lo utilizaran, tanto actuales como futuros, que ya estan predeterminados en los planes
urbanisticos. Como consecuencia de ello, las EBARS. estan prefijadas.

» Alternativas en la nueva EDAR.

» Alternativas en el emisario submarino.

Alternativas en la nueva EDAR.

En el Anteproyecto se ha estudiado las posibles situaciones donde se construiria la depuradora, fijandose la
mas conveniente. Ello esta muy condicionado a la disponibilidad de terrenos, pero sobre todo, el Excelentisimo
Ayuntamiento, en cumplimiento de sus funciones, es el que practicamente determina la ubicacion de la planta de
tratamiento, de acuerdo con las previsiones de urbanizacion y uso del suelo previstos en sus planes a medio-largo
plazo. Al final se ha adoptado ubicarla en una parcela relativamente alejada de la zona urbana por encima de la
autovia actual. En este sitio, la depuradora queda escondida no divisandose excepto desde pocos lugares, y
ademas, la zona estd muy poco poblada.

En dicho Anteproyecto se ha optado en la linea de depuracion, por un fratamiento terciario del agua. Ello
supone un efluente de Optima calidad, aunque a costa de una inversibn mayor y un aumento del coste de
depuracion.

El disefio de la depuradora ha correspondido a la Empresa Adjudicataria, siguiendo fas bases incluidas en ef
Anteproyecto de Licitacion. En él, se han cuidado especialmente los puntos de produccién de olores y ruidos, como
son el tratamiento primario, aireacion y fratamiento de fagos.

El tratamiento primario y el fratamiento de fangos, se confina en locales cerrados, con tratamiento quimico
de olores. Con ello se evitan los olores y se minimizan los problemas visuales, circunstancias muy importantes para
evitar el rechazo de la poblacion a las depuradoras.

Con respecto a la aireacién, se han estudiado diversas alternativas, optandose por la que produce menos
vibraciones y ruidos, y con un alto rendimiento de transferencia de oxigeno/kwh. consumido, independientemente del
coste del sistema de aireacion.

1 Originales o adaptados , en su caso, segln lo descrito en 2.



Agenda Andaiuza del Agua
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE

JURTR TE ANDALAGR

Las alternativas que se han estudiado son las siguientes:

Alternativas en la ubicacion:
» Junto ala actual EDAR del IARA:
Sin posibilidades de ampliaciones futuras.
Muy cercana a zona que esta prevista urbanizar.
Problemas para la obtencién de terrenos.
Impacto visual muy negativo.
Graves problemas de olores en caso de parada de la EDAR.